
23.788 42

Medellín, jueves 1 de diciembre de 2022

Secretaría de Suministros y Servicios
Dirección de Gestión Documental

UNIDOS 

~ DEPARTAMENTAL 
Nº ~ egistrando la historia de Antioquia desde 19~~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

SC4887-l 

ORDEN AL MÉRITO 
civICO Y EMPRESARIAL 

MARISCALJORGEROBLEDO 
CATEGOIÚA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 



2

SUMARIO DECRETOS NOVIEMBRE 2022
Número

2022070006788
2022070006789
2022070006790
2022070006791
2022070006792
2022070006793
2022070006794

Fecha
Noviembre 29
Noviembre 29
Noviembre 29
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30

Página
3
8

12
14
16
18
20

Número
2022070006795
2022070006796
2022070006797
2022070006798
2022070006799
2022070006800
2022070006801

Fecha
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30
Noviembre 30

Página
22
24
27
28
33
35
38



3

Radicado: D 2022070006788 
Fecha: 29/11/2022 

\ ·:, 
~ ... -~. :. .. , ... ..!! 

bi:!n~~CRETO 111111111111111 !lil 111111111111111111111111111111111111 lllll l( IIIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

POR EL CUAL SE TRASLADA UN DOCENTE DE LA PLANTA DE CARGOS DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, PAGADA CON RECURSOS DEL SISTEMA 

GENERAL DE PARTICIPACIONES 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, en uso de las atribuciones 
legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 
2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 
de septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función 
Pública, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado 
por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 se determina la estructura 
administrativa de la Administración Departamental y se otorgan funciones a la 
Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 
instituciones educativas y el personal docente, por lo cual podrá realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antíoquia. 

El artículo 6º de la Ley 715 de 2001 , establece que a los departamentos les compete 
administrar la planta del personal docente, directivo docente y personal administrativo 
en los municipios no certificados, con el fin de ejecutar, vigilar y evaluar el servicio 
educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y permisos 
de acuerdo con las necesidades del servicio; orientar, asesorar y en general dirigir la 
educación. 

Que el decreto 1075 de 2015 regula en su capítulo 2 "Los traslados por razones de 
seguridad de educadores oficiales de las entidades territoriales certificadas en 
educación" teniendo como objeto establecer los criterios y el procedimiento para 
trasladar por razones de seguridad a los educadores oficiales, de tal manera que se 
protejan los derechos a la vida, la libertad, la integridad y la seguridad de estos 
educadores y los de su familia, al igual que el derecho al trabajo de los referidos 
servidores. 

El mismo decreto en su artículo 2.4.5.2.1.2, establece que los traslados por razones 
de seguridad son aplicables a los educadores que prestan los servicios en 
Instituciones educativas oficiales de preescolar, básica, medía y ciclo complementario 
de las entidades territoriales certificadas en educación. 

PRESTREPOP 1 de 5 



4

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Que además de los principios constitucionales, las acciones en materia de traslados 
por razones de seguridad de los educadores se regirán por los principios, entre otros 
los del artículo 2.4.5.2.1.3, del Decreto 1075 de 2015 así: 

1. Buena fe. Todas las actuaciones que se surtan en la aplicación de los criterios y 
procedimientos definidos en este Capítulo, se ceñirán a los postulados del 
cumplimiento y respeto del principio de la buena fe entre el nominador y los 
educadores. 

2. Causalidad. La decisión del traslado por razones de seguridad estará 
fundamentada en la conexidad directa entre las condiciones de amenaza o de 
desplazamiento y el ejercicio de las actividades o funciones sindicales, públicas, 
sociales o humanitarias. (. .. ) 

6. Dignidad humana. En armonía con los valores fundantes del Estado social de 
derecho, los educadores sujetos de este Capítulo, serán tratados en todas las 
circunstancias, en su condición especial que reviste todo ser humano por el hecho de 
serio, y lo caracteriza de forma permanente y fundamental en cuanto ser racional, 
dotado de libertad y poder creador, capaz de modelar y mejorar su vida mediante la 
toma de decisiones y el ejercicio de su libertad. (. . .) 

8. No discriminación. A un educador no puede negársele el derecho a su traslado por 
razones de seguridad, aduciendo motivos de raza, etnia, religión o creencias, sexo, 
orientación sexual, identidad de género, opinión política o de otro tipo, origen social 
o posición económica, edad, estado de salud, o por su condición de amenazado o 
desplazado. 

(. . .) 

Que la finalidad de los traslados por razones de seguridad pretende armonizar la 
garantía oportuna, ágil y eficaz de los derechos a la vida, la libertad, la integridad y la 
seguridad del educador y su familia, y el derecho al trabajo que ostenta este servidor, 
con los principios fundantes y los fines sociales del Estado. 

Que el decreto 1075 de 2015, reguló los tipos de traslado así: 

ARTÍCULO 2.4.5.2.2.1.2. Tipos de traslado. El traslado por razones de 
seguridad será de dos tipos.: 
1. Por la condición de amenazado. 
2. Por la condición de desplazado. 

Que el mismo decreto en los artículos 2.4.5.1 .1 - 2.4.5.1.5, establece los 
procedimientos para que cada entidad territorial certificada tramite las solicitudes de 
traslado elevadas por los docentes. Por un lado, prevé un proceso ordinario como 
regla general en el marco de traslados de docentes del sector público y por otro, un 
proceso extraordinario, sujeto a la ocurrencia de circunstancias específicas. Procesos 
que como ya lo ha señalado la jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional 
se concretan así: 

PRESTREPOP 2de5 



5

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Proceso ordinario: "que se sujeta a periodos específicos de tiempo con la finalidad de 
no perturbar la oportuna prestación del servicio de educación. Para tal efecto, cada 
entidad territorial debe valorar su planta de personal, con el propósito de garantizar 
el funcionamiento de sus establecimientos educativos. De este modo, se debe 
expedir un reporte anual de vacantes definitivas, las cuales podrán ser provistas a 
través del proceso ordinario de traslado" 

Para ello, se debe cumplir con el cronograma fijado por el Ministerio de Educación 
Nacional antes del inicio del receso estudiantil de que trata el Decreto 1373 de 2007, 
de manera que, al inicio del siguiente año escolar, "los docentes trasladados se 
encuentren ubicados en los establecimientos educativos receptores", en aras de 
garantizar la continua "prestación del servicio educativo." 

Proceso extraordinario: "parte de una premisa según la cual existen escenarios en 
los que la solicitud de traslado no puede sujetarse a la rigurosidad del procedimiento 
ordinario, por la ocurrencia de circunstancias excepcionales en la prestación del 
servicio, o por las condiciones de urgencia ylo vulnerabilidad en que se 
encuentra el docente, las cuales demandan una respuesta oportuna por parte de la 
administración para evitar la afectación de sus derechos fundamentales." (Negrilla 
fuera del texto original) 

En este sentido, el articulo 2.4.5.1.5, establece que aquellos traslados no sujetos al 
proceso ordinario, podrán efectuarse en cualquier época del año lectivo. sin sujeción 
al proceso ordinario previsto como regla general. 

De este modo, la jurisprudencia de esta Corporación ha interpretado las causas de 
procedencia del citado traslado así: "se originan en dos tipos de necesidades: (i) 
evitar que se comprometa la prestación eficiente del servicio de educación ante 
situaciones objetivas e inusuales que afecten su desarrollo, como ocurre con el 
llamamiento a resolver un conflicto de convivencia o cuando se invocan necesidades 
del servicio; y (ii) garantizar la efectividad de los derechos fundamentales del docente, 
al tener en cuenta circunstancias subjetivas apremiantes de seguridad o razones de 
salud." 

Que el artículo 2.4.5.2.2.2.3 establece para que el educador oficial que considere 
estar en una situación de amenaza que le impida seguir prestando sus servicios en 
su sede habitual de trabajo, presentará a título personal, por cualquier medio idóneo, 
ante la autoridad nominadora o a quien ésta delegue y sin que se requieran 
formalidades especiales, la solicitud de protección especial de su derecho a la vida, 
integridad, libertad o seguridad personal, para lo cual, deberá exponer de manera 
clara y precisa los hechos en que fundamenta su petición, junto con las pruebas que 
tenga la posibilidad de aportar. 

Con fundamento en la citada norma el día 24 de agosto de 2022 la docente JHENY 
EDITH GALLEGO GALLEGO identificada con cedula de ciudadanía Nº 22.117.167, 
presentó solicitud de traslado con radicado 2022010358306 por motivos de seguridad 
adjuntando denuncia instaurada ante la Policía Judicial del municipio de Bello. 

PRESTREPOP 3de 5 



6

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Que el día 24 de agosto de 2022, esta Secretaría dio respuesta a la docente 
autorizándola para realizar sus actividades de forma virtual hasta tanto se efectúe su 
reubicación en otra plaza y se le certificó su condición de docente amenazada. 

Que mediante radicado 2022010431565 del día 06 de octubre de 2022, la docente 
solicita ser ingresada al comité de amenazados del departamento de Antioquia. 

Que el día 19 de octubre de 2022 se envió correo a la docente donde se le informa 
que será trasladada en las mismas condiciones de vinculación en las que se 
encuentra actualmente, a la 1.E.R. Valentina Figueroa de municipio de Urrao. 

Que la docente JHENY EDITH GALLEGO GALLEGO identificada con cédula de 
ciudadanía Nº 22.117.167, fue nombrada mediante decreto 2019070002216 del 02 
de mayo de 2019 en provisionalidad en vacante temporal como Docente de Aula, en 
el área de Educación Religiosa, en la l. E. SAN FRANCISCO DE ASIS, sede l. E. 
SAN FRANCISCO DE ASIS - SEDE PRINCIPAL, del municipio de LIBORINA, plaza 
1061000-045 en reemplazo del señor FRANCISCO ANTONIO ALVAREZ 
JARAMILLO quien fue nombrado como Rector Encargado. 

Que el día 25 de octubre de 2022 mediante radicado 2022010459381 interpone 
derecho de petición solicitando se le informe de manera clara su proceso de traslado. 

Que por razones de seguridad las directivas de la Secretaría de Educación de 
Antioquia tomaron la decisión de trasladar a la docente JHENY EDITH GALLEGO 
GALLEGO, identificada con cédula de ciudadanía N° 22.117.167, vinculada en 
Provisionalidad Vacante Temporal, como Docente de Aula, en el área de Ciencias 
Sociales, para la l. E. R. VALENTINA FIGUEROA, Sede l. E. R. VALENTINA 
FIGUEROA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de URRAO, en reemplazo del señor 
JOAN MANUEL MADRID HINCAPIE, identificado con cédula de ciudadanía N° 
15.512.979, quien fue nombrado como rector encargado. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar de la Planta de Cargos del Departamento de 
Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de Participaciones, a la señora 
JHENY EDITH GALLEGO GALLEGO, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
22.117 .167, Licenciada en Filosofía y Ciencias Religiosas, vinculada en 
Provisionalidad Vacante Temporal, como Docente de Aula, en el área de Ciencias 
Sociales, para la 1.E.R. VALENTINA FIGUEROA, sede I.E.R. VALENTINA 
FIGUEROA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de URRAO, en reemplazo del señor 
JOAN MANUEL MADRID HINCAPIE, identificado con cédula de ciudadanía Nº 
15.512.979, quien fue nombrado como rector encargado; según lo expuesto en la 
parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la señora JHENY 
EDITH GALLEGO GALLEGO identificada con cédula de ciudadanía Nº 22.117.167, 
haciéndole saber que contra éste no procede recurso alguno. 

PRESTREPOP 4 de5 



7

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO TERCERO: Enviar copia del presente Decreto a la Subsecretaria 
Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia, para lo de su competencia. 

ARTÍCULO CUARTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases 
de datos de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de 
Educación. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

\,CL~A = de Educación 

NOMBRE 
Pilar Eugenia Restrepo Puerta 
Profesional Universitaria 

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza 
Directora de Asuntos Legales - Educación 

Ana Milena Sierra Salazar 
Directora de Talento Humano - Educación ~ jitv,.....a._J . 
Maribel De La Valvanera López Zuluaga 
Subsecretaria Administrativa 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento lo encontramo o a las norm s y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

PRESTREPOP 5 de 5 



8

Radicado: D 2022070006789 
Fecha: 29/11/2022 d 

b;~s~:~~CRETO 1111111 !lll lllll 1111111111 11111111111111111111 IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

POR EL CUAL SE DECLARA LA VACANCIA DE UN EMPLEO POR ABANDONO 
DE CARGO DE UN DOCENTE PAGADO CON RECURSOS DEL SISTEMA 

GENERAL DE PARTICIPACIONES 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, en uso de las atribuciones 
legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 
2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 
de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función 
Pública, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado 
por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 se determina la estructura 
administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la 
Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Que el artículo 6 numeral 6.2.1 de la Ley 715 de 2001, señala que es competencia 
de los Departamentos frente a los municipios no certificados, dirigir, planificar; y 
prestar el servicio educativo en los niveles de preescolar, básica, media en sus 
distintas modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los 
términos definidos en la presente ley. 

Que de igual manera de acuerdo con el numeral 6.2.11, del artículo 6 de la ley 715 
de 2001, es competencia de los departamentos distribuir las plantas departamentales 
de personal docente, directivos y empleados administrativos, atendiendo los criterios 
de población atendida y por atender en condiciones de eficiencia, siguiendo la 
regulación nacional sobre la materia. 

Que el literal k). Artículo 63 del Decreto 1278 de 2002, señala como causal de retiro 
del servicio la declaratoria de vacancia del empleo en el caso de abandono del 
mismo. 

Que mediante Decreto 1083 de 2015 modificado y adicionado por el decreto 648 de 
2017 en el artículo 2.2.5.2.1, numeral 12, considera que un empleo está vacante 
definitivamente, por declaratoria de abandono del empleo. 

PRESTREPOP 1 de 4 



9

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Que el literal i) del artículo 41 de la Ley 909 de 2004, dispone como causal de retiro 
del servicio la declaratoria de vacancia del empleo en el caso de abandono del 
mismo. 

En lo relacionado con los hechos: 

El dia 27 de enero de 2017 le fue notificado al señor ARMANDO ARQUÍMEDES 
SÁNCHEZ SOLANO identificado con cédula de ciudadanía Nº 15.041.408, el decreto 
2017070000132 del 06 de enero de 2017 por medio del cual se le da por terminado 
un encargo como directivo docente en la Institución Educativa Rafael Núñez del 
municipio de Tarazá y se le da traslado para la lnstitucion Educativa Santo Domingo 
Savia del municipio de Segovia. 

Que el dia 02 de noviembre de 2022 en conversación sostenida vía correo electrónico 
con la Directora de Núcleo Una María Carrillo Gómez y Wilson Castrillón González en 
su calidad de Rector (E) de la Institución Educativa Santo Domingo Savio del municipio 
de Segovia informan que a la fecha el docente ARMANDO ARQUIMEDES SÁNCHEZ 
SOLANO no se ha presentado a la Institución a suscribir el acta de inicio de labores 
como Docente de Básica Primaria de la Institución Educativa Santo domingo Savia 
del municipio de Segovia. 

Que la Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación 
de Antioquia reporta que, el docente ARMANDO ARQUÍMEDES SÁNCHEZ SOLANO 
se encuentra en DIAS NO LABORADOS desde el 6 de enero de 2017 a la fecha, 
novedad que fue ingresada por reporte de ausencia laboral injustificada, sin que hasta 
la fecha exista algún tipo de pronunciamiento o reclamación por parte del docente 
sobre esta situación. 

Que de igual manera al consultar reportes de incapacidades e información general de 
salud ocupacional en el aplicativo Horus - Health, no se evidencia información actual 
de incapacidades o consulta alguna posterior al mes de enero de 2017 a la fecha. 

Que el día 03 de noviembre de 2022 se le requirió mediante oficio con Radicado Nº 
2022030468844 para que dentro de los cinco (5) días siguientes al recibo de esa 
comunicación hiciera llegar a esta Secretaría las pruebas que considere pertinentes 
para justificar la ausencia a la prestación de sus servicios como docente en la 
Institución Educativa Santo Domingo Savio del municipio de Segovia. 

El requerimiento fue enviado por correo certificado - 472 - el día 3 de noviembre de 
2022 y entregado en el municipio de Tarazá el día 5 de noviembre al señor ARMANDO 
ARQUIMEDES SÁNCHEZ SOLANO identificado con la cédula de ciudadanía Nº 
15.041 .408 sin que a la fecha se tenga información o justificación alguna por parte del 
docente. 

En cuanto a la decisión: 

El Consejo de Estado en sentencia número 00657-01, señala que: "para que opere la 
declaratoria de vacancia del cargo basta que se compruebe tal circunstancia para 
proceder en la forma ordenada por la ley. Es decir que ésta opera por ministerio de la 
ley y el pronunciamiento de la administración al respecto es meramente declarativa y 
si el funcionario de la medida considera que en su caso se constituyó una justa causa 
que justifique su ausencia deberá aportar las pruebas que demuestren tal condición, 

PRESTREPOP 2de4 



10

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

pues en el radica la carga de la prueba, dado que la declaración de vacancia del cargo 
es una casual objetiva." 

La Sala Plena de la Sección Segunda del Consejo de Estado, con el fin de unificar la 
jurisprudencia sobre el abandono de cargo como causal autónoma para declarar la 
vacancia del empleo, en sentencia del 22 de septiembre de 2005, manifestó: "(. . .)sí 
bien se trata de una misma circunstancia: el abandono injustificado del servicio, 
comporla efectos autónomos distintos cuando se trata de regular la función pública 
que cuando se trata de disciplinar a los funcionarios. En esa medida mal puede la 
causal de abandono del cargo sólo aplicarse previo un proceso disciplinario, pues 
frente a la administración pública es menester que el nominador cuente con esa 
herramienta para designar un funcionario en reemplazo del que abandonó sus tareas, 
para así lograr la continuidad de la prestación del servicio público, fin que no es otro 
al que apunta esta figura en la función pública (. .. )" 

En este sentido la facultad que tiene la administración para proveer el serv,c,o 
designando a la persona que va a ocupar el lugar del funcionario que sin mediar causa 
hace dejación de su empleo, es una previsión que favorece a la administración no al 
administrado y que tiene su explicación en el fin de interés general que anima el 
servicio público, el cual no puede suspenderse por el abandono que haga un 
funcionario de sus deberes, en los términos de la normatividad antes citada. 

Que los alumnos de la· institución Educativa continúan viendo vulnerado el acceso a 
su derecho fundamental a la educación, ya que a la fecha de expedición del presente 
acto administrativo el docente en mención no ha reanudado sus funciones, conducta 
que es considerada como abandono del cargo, como quiera que está plenamente 
demostrada su ausencia laboral por más de tres (3) días consecutivos. 

Que como consecuencia de la anterior relación fáctica, de acuerdo al acervo 
probatorio relacionado en el presente acto, el soporte jurídico expuesto en la parte 
motiva de esta providencia y con la única finalidad de no causar más perjuicios a la 
comunidad de la Institución Educativa Santo Domingo Savia del municipio de Segovia, 
quienes vienen soportando la ausencia del docente; se hace necesario además de 
procedente, imponer la medida administrativa de abandono del cargo al señor 
ARMANDO ARQUIMEDES SÁNCHEZ SÓLANO identificado con la cédula de 
ciudadanía N° 15.041.408 en tanto es menester proveer rápidamente el cargo de la 
plaza de empleo que ha sido abandonado. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Educación de Antioquia, 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Declarar la vacancia del empleo, docente de aula, Básica 
Primaria adscrito a la Institución Educativa Santo Domingo Savia del municipio de 
Segovia, por abandono injustificado del cargo del Docente ARMANDO ARQUÍMEDES 
SÁNCHEZ SOLANO identificado con cédula de ciudadanía Nº 15.041.408 conforme 
a lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo. 

PRESTREPOP 3 de 4 



11

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, retirar del serv1c10 

educativo al señor ARMANDO ARQUÍMEDES SÁNCHEZ SOLANO identificado con 
cédula de ciudadanía N° 15.041.408. 

ARTICULO TERCERO: Notificar al señor ARMANDO ARQUÍMEDES SÁNCHEZ 
SOLANO identificado con cédula de ciudadanía N° 15.041.408 haciéndole saber que, 
dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, podrá interponer Recurso de 
Reposición ante la Secretaría de Educación de Antioquia, de conformidad con el 
artículo 76 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo Ley 1437 de 2011. Se advierte que, superado el término de los cinco 
(5) días del envio de la citación, de no notificarse del presente acto, éste se hará por 
medio de aviso si fuere el caso conforme al artículo 69 del Código Contencioso 

Administrativo antes referido. 

ARTÍCULO TERCERO: En firme esta decisión enviar copia del presente Decreto a 
la Subsecretaria Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina 
y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia; a la Oficina de 

Control Interno Disciplinario y a la Comisión Nacional del Servicio Civil para lo de su 
competencia. 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó: 
Pilar Eugenia Restrepo Puerta ·Ll. 11 lJ-Profesional Universitaria 

Revisó: 
Giovanna Isabel Estupinan Mendoza . 

V l \\ 1•11. Directora de Asuntos Legales • Educación 

Revisó: 
Ana Milena Sierra Salazar 

2.'\ /11/vi:,t,L Directora de Talento Humano• Educación 

Aprobó: 
Maribel De La Valvanera López Zuluaga :tJJ-/ o/Zó"0 Subsecretaria Administrativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el document y lo enco ramos aj~lado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. ...,-

PRESTREPOP 4de4 



12

FVERGARAG 

lbdicad11· D 2022070006790 
Fecha: 29/11/2022 ,¿,., ........... ~ .. •◄ 

~~:.~ECRETO l 111111111111111111111111111111111111! 11111111111!1111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario y se causa una novedad en la 
planta de empleos del Nivel Directivo de la Planta Global de la Administración 

Departamental en el Nivel Central" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Debido a que el empleo SECRETARIO DE DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC 
Planta 3154, ID Planta 4749, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL 
SECRETARIO de la SECRETARÍA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD se encuentra en 
vacante definitiva, es necesario realizar el siguiente nombramiento en los términos del 
artículo 23 de la Ley 909 de 2004, que establece que los empleos de libre nombramiento y 
remoción serán provistos por nombramiento ordinario, previo cumplimiento de los 
requisitos para el desempeño del cargo. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Nombrar a la señora SILVIA ELENA GÓMEZ GARCÍA, identificada con 
cédula de ciudadanía 43.902.577, en la plaza de empleo SECRETARIO DE DESPACHO, 
Código 020, Grado 04, NUC Planta 3154, ID Planta 4749, asi~nado al Grupo de Trabajo 
DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE AMBIENTE Y 
SOSTENIBILIDAD, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central;.nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 2°: Terminar, como consecuencia de lo anterior, el nombramiento a la señora 
SILVIA ELENA GÓMEZ GARCÍA, identificada con cédula de ciudadanía 43.902.577, en la 
plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 3162, ID 
Planta 4755, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL 
Y CAMBIO CLIMÁTICO de la SECRETARÍA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, incorporada 
mediante el Decreto 2021070000522 del 31 de enero de 2021. 

ARTÍCULO 3º: El presente Decreto se realiza conforme al artículo 2.2.5.1.5 del Decreto 
648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente: 

"Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se 
efectué el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos 
para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales 
de funciones y de competencias laborales. 



13

FVERGARAG 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario y se causa una novedad en la 
planta de empleos del Nivel Directivo de la Planta Global de la Administración 

Departamental en el Nivel Central" 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante, 
dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO 4º: En caso de comprobarse que la nominada no cumple con los requisitos 
para el ejercicio del cargo, o que está incursa en alguna causal de inhabilidad e 
incompatibilidad, o que la información y documentación aportada no es veraz, se 
procederá a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en concordancia con lo 
dispuesto por el artículo 5 de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio de las sanciones 
disciplinarias y penales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 5°: Informar del presente acto administrativo a la Dirección Compensación y 
Sistema Pensiona! -Subsecretaría de Talento Humano- de la Secretaría de Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional, para los fines pertinentes, para lo cual se remitirá 
copia del Decreto. 

ARTÍCULO 6°: El presente de Decreto surte efectos a partir de la fecha de su 
comunicación. 

Proyectó 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Nombre 

José Mauricio Bedoya Betancur. Profesional Especializado-Dirección de 
Personal. 

Firma Fecha 

Revisó Clara Isabel Zapata Luján - Directora de Personal. 

Aprobó Luz Stella Casta~o Vélez - Subsecretaria de Talento Humano. 

Aprobó Paula Andrea Duque Agudelo. Secretaria de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional ~ O ?-15- \ 1-'2..'-

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados a las normas y disposiciones 
legales y vigentes y_ por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 



14

Radicado: D 2022070006791 
Fecha: 30/11/2022 

~~s~:~~CRETO 111111 lll l 11!1111111!11111! lllll 1111111111111111!1! 1111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus 
facultades Constitucionales y Legales, 

CONSIDERANDO QUE: 

La Ley 909 de 2004, en sus incisos 4 y 5 del artículo 24, modificada por el artículo 
1° de la Ley 1960 de 2019, expresa: 

"Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o 
definitiva, podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de 
libre nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su 
desempeño. 

En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) 
meses, prorrogable por tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá 
ser provisto en forma definitiva". 

Con el propósito de que el servicio público se preste eficientemente, es necesario 
conceder encargo en funciones, sin separarse de las propias del c,argo que viene 
desempeñando, a la señora BEATRIZ HELENA RAMIREZ GALLON, identificada 
con cédula de ciudadanía 52.713.482, titular del cargo SUBGERENTE 
FINANCIERO (libre nombramiento y remoción-Nivel Directivo), Código 090, Grado 
06, de la Empresa Industrial y Comercial del Estado del orden departamental, 
LOTERÍA DE MEDELLÍN, en la plaza de empleo GERENTE GENERAL, adscrito 
a la Empresa Industrial y Comercial del Estado del orden departamental, LOTERÍA 
DE MEDELLÍN, entre los días 20 de diciembre de 2022 y hasta el 1 O de enero de 
2023, ambas fechas inclusive, o hasta que se reintegre la titular del cargo, tiempo 
durante el cual la señora CLAUDIA PATRICIA WILCHES MESA, identificada con 
cédula de ciudadanía 43.729.476, estará disfrutando de su período de vacaciones, 
concedidas mediante la Resolución No. 282 del 18 de noviembre de 2022. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar en funciones, sin separarse de las propias del 
cargo que viene desempeñando, a la señora BEATRIZ HELENA RAMÍREZ · 
GALLÓN, identificada con cédula de ciudadanía 52.713.482, titular del cargo 
SUBGERENTE FINANCIERO (libre nombramiento y remoción-Nivel Directivo), 



15

FVERGARAG 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

Código 090, Grado 06, de la Empresa Industrial y Comercial del Estado del orden 
departamental, LOTERÍA DE MEDELLÍN, en la plaza de empleo GERENTE 
GENERAL, adscrito a la Empresa Industrial y Comercial del Estado del orden 
departamental, LOTERÍA DE MEDELLÍN, entre los días 20 de diciembre de 2022 y 
hasta el 10 de enero de 2023, ambas fechas inclusive, o hasta que se reintegre la 
titular del cargo, tiempo durante el cual la señora CLAUDIA PATRICIA WILCHES 
MESA, identificada con cédula de ciudadanía 43.729.476, estará disfrutando de su 
período de vacaciones, concedidas mediante la Resolución No. 282 del 18 de 
noviembre de 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Informar del presente acto administrativo a la Dirección de 
Talento Humano de la Lotería de Medellín para los fines pertinentes, para lo cual 
se remitirá copia del Decreto. 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente Decreto, a través de 
correo electrónico, para lo cual se anexará copia del respectivo acto administrativo, 
informando que contra la decisión no procede recurso alguno. 

Proyectó 

Revisó 

Ferney Alberto 
Personal. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

José Mauricio Bedoya Betancur - Profesional Especializado - Dirección de 
Personal. 

ReviS6 Clara Isabel Zapata Luján - Directora Personal. 

Aprobó Luz Stella Cas1ano Vélez - Subsecrelaria de Talenlo Humano. 

Aprobó Paula Andrea Duque Agudelo. Secretaria de Talento Humano y Desarrollo ~ .,. ..--.. O 
Organizacional. ,~ 

Fecha 

/ 11 /-»t 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados a las nom,as y disposiciones 
legales y vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la fimia. 



16

CURIBEAR 

~ R,dk,do, D 2022070006792 
~-.---: Fecha: 30/11/2022 ?~t\'.ii) 

DEPARTAMENTO DE ANHa;~i:t1111111111111111 11111111 11 m111111m1m1m11~1111111111111111111 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del_ cual se declara un empleo en vacancia temporal" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales, y, 

CONSIDERANDO QUE 

De conformidad con el inciso 3º, numeral 5 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004, el 
empleado con derechos de carrera administrativa que se encuentre en período de prueba 
por haber superado un proceso de selección, conservará los derechos del empleo del cual 
es titular, mientras culmina el mismo; en caso de no superar el período de prueba, 
regresará al empleo en el que tiene los derechos de carrera. 

De igual manera, el artículo 2.2.5.2.2 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, establece 
que: "El empleo queda vacante temporalmente cuando su titular se encuentre en una de 
las siguientes situaciones: 7. Período de prueba en otro empleo de carrera". 

Mediante escrito con radicado 2022020060964 del 22 de noviembre de 2022, la señora 
LUZ DARY MEJÍA JARAMILLO, identificada con cédula de ciudadanía 43.212.102, titular 
de carrera administrativa de la plaza de empleo TÉCNICO ÁREA SALUD, código 323, 
grado 01, NUC Planta 2582, ID Planta 6441, asignado al grupo de trabajo DIRECCIÓN 
SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO - SUBSECRETARÍA SALUD PÚBLICA 
de la SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, informa que 
mediante Resolución RE-03099-2022 del 17 de agosto de 2022, fue nombrada en período 
de prueba por el término de SEIS (6) meses, contados a partir de su posesión, en el cargo 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, código 2028, grado 19, de la planta global de la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y 
NARE "CORNARE"; solicitando, como consecuencia de lo anterior, que se declare la 
vacancia temporal del cargo del cual es titular en el Departamento de Antioquia mientras 
dure el período de prueba. 

La señora LUZ DARY MEJÍA JARAMILLO, actualmente se encuentra desempeñando 
mediante encargo en vacante definitiva el empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
código 219, grad_o 02, NUC Pl~nta 2351, ID Planta 6_353, asignado al grupo de trabajo 
SUBSECRETARIA PLANEACION PARA LA ATENCION EN SALUD de la SECRETARIA 
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA. 

El empleo de TÉCNICO ÁREA SALUD, código 323, grado 01, NUC Planta 2582, ID Planta 
6441, asignado al grupo de trabajo DIRECCIÓN SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE 
RIESGO - SUBSECRETARÍA SALUD PÚBLICA de la SECRETARÍA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, se encuentra provisto mediante 
provisionalidad en vacante temporal por la señora MARÍA MERCEDES DUQUE 
RESTREPO, identificada con cédula de ciudadanía 43.627.563. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar vacante temporal el cargo TÉCNICO ÁREA SALUD, 
código 323, grado 01, NUC Planta 2582, ID Planta 6441, asignado al grupo de trabajo 
DIRECCIÓN SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO - SUBSECRETARIA 



17

CURIBEAR 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se declara un empleo en vacancia temporal" 

SALUD PÚBLICA de la SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central, a partir del día 04 de enero de 2023, y por el término de S~IS (6) meses, o 
hasta tanto se evalúe el período de prueba a la señora LUZ DARY MEJIA JARAMILLO, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.212.102, quien fue nombrada en período de 
prueba por el término de SEIS (6) meses, en el cargo PROFESIONAL E_SPECIAl;IZADO, 
código 2028, grado 19, de la planta 81obal de la CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE". 

ARTÍCULO SEGUNDO: Terminar el encargo de la señora LUZ DARY MEJÍA 
JARAMILLO, identificada con cédula de ciudadanía 43.212.102, en el empleo de 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 02, NUC Planta 2351, ID Planta 
6353, asignado al grupo de trabajo SUBSECRETARÍA PLANEACIÓN PARA LA 
ATENCIÓN EN SALUD de la SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL DE ANTIOQUIA, con fundamento en lo dispuesto en el numeral 6 del artículo 3 
de la resolución 2021060073478 del 26 de mayo de 2021. 

ARTÍCULO TERCERO: Informar a la señora LUZ DARY MEJÍA JARAMILLO, que dentro 
de los tres (3) hábiles siguientes a su posesión en el empleo PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO, código 2028, grado 19, de la planta global de la CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE 
"CORNARE", deberá remitir a la DIRECCIÓN DE PERSONAL de la SECRETARÍA DE 
TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL, copia del acta de posesión 
en dicho empleo, con el fin de verificar que la fecha de declaratoria de vacancia temporal 
de su empleo coincida con la fecha de su posesión, so pena de iniciar los trámites 
administrativos respectivos. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar a la señora LUZ DARY MEJÍA JARAMILLO, el 
contenido del presente Decreto, informándole que, al finalizar el período de prueba, si la 
calificación no es satisfactoria, deberá reasumir inmediatamente su empleo titular, de lo 
contrario se declarará la vacancia definitiva por abandono del cargo; si la calificación es 
satisfactoria y desea continuar laborando en el cargo PROFESIONAL ESPECIALIZADO, 
código 2028, grado 19, de la planta global de la CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", deberá 
presentar renuncia a su empleo de carrera administrativa en la Gobernación de Antioquia 
a partir del día siguiente a su evaluación del período de prueba. 

ARTÍCULO QUINTO: Informar de la presente declaratoria de vacancia temporal a la 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA -SALUD-, de la SECRETARÍA 
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTI QUIA, para los fines 
pertinentes, para lo cual se remitirá copia de este Decreto. 

Elaboró: 
Federtco Uribe Arambl.M'o 
ProfesiOnal Universi1ario 

z 
Contratista de la Secretaria de 
Talento Humano y Oesa1T011o 

~ Or anizacional 
Humsno 

eana e aeno u 
OesarrOllo Organiz.acional 

Los arriba firmantes decla mosque hemos revisacb el documento y lo encontramos ajuslado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo 
nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 



18

t 
JBEDOYABET 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus 
facultades Constitucionales y Legales, 

CONSIDERANDO QUE 

La Ley 909 de 2004, en sus incisos 4 y 5 del artículo 24, modificada por el artículo 
1° de la Ley 1960 de 2019, expresa: 

( . .. ) 

"Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o 
definitiva, podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de 
libre nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su 
desempeño. 

En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) 
meses, prorrogable por tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá 
ser provisto en forma definitiva". 

Mediante Resolución S 2022060371843 del 15 de noviembre de 2022, se autorizó 
el disfrute de cuatro (4) días hábiles de vacaciones a la doctora LAURA ADRIANA 
BARRERA GÓMEZ, titular del cargo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 
02, NUC Planta 1102, ID Planta 5741, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN 
COMPENSACIÓN Y SISTEMA PENSIONAL - SUBSECRETARÍA DE TALENTO 
HUMANO - de la SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL, a partir del 05 de diciembre de 2022 y hasta el 07 de 
diciembre de 2022, ambas fechas inclusive y el día 02 de enero de 2023. 

Con el propósito de que el servicio 'público se preste eficientemente, es necesario 
conceder encargo en funciones, sin separarse de las propias del cargo que viene 
desempeñando, a la doctora CLARA ISABEL ZAPATA LUJÁN, identificada con 
cédula de ciudadanía 43.997.073, titular del cargo DIRECTOR TÉCNICO, Código 
009, Grado 02, NUC Planta 1077, ID Planta 5710, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCIÓN DE PERSONAL -SUBSECRETARÍA DE TALENTO HUMANO -, en 
la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 
1102, ID Planta 5741, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN 
COMPENSACIÓN Y SISTEMA PENSIONAL -SUBSECRETARÍA DE TALENTO 
HUMANO-, ambos de la SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL, adscritos a la Planta Global de la 



19

JBEDOYABET 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 05 de diciembre de 2022 y 
hasta el 07 de diciembre de 2022, ambas fechas inclusive y el día 02 de enero de 
2023 o hasta que reintegre la titular del cargo, tiempo durante el cual la doctora 
LAURA ADRIANA BARRERA GÓMEZ, identificada con cédula de ciudadanía 
43.099.334, estará disfrutando de cuatro (4) días hábiles de vacaciones, conforme 
con la Resolución S 2022060371843 del 15 de noviembre de 2022. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar en funciones, sin separarse de las propias del 
cargo que viene desempeñando, a la doctora CLARA ISABEL ZAPATA LUJÁN, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.997.073, titular del cargo DIRECTOR 
TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 1077, ID Planta 5710, asignado al 
Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DE PERSONAL -SUBSECRETARÍA DE 
TALENTO HUMANO-, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, 
Grado 021 NUC Planta 110~, ID Planta 5741, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCION COMPENSACION Y SISTEMA PENSIONAL -SUBSECRETARIA 
DE TALENTO HUMANO-, ambos de la SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL, adscritos a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 05 de diciembre de 2022 y 
hasta el 07 de diciembre de 2022, ambas fechas inclusive y el día 02 de enero de 
2023 o hasta que reintegre la titular del cargo, tiempo durante el cual la doctora 
LAURA ADRIANA BARRERA GÓMEZ, identificada con cédula de ciudadanía 
43.099.334, estará disfrutando de cuatro (4) días hábiles de vacaciones, conforme 
con la Resolución S 2022060371843 del 15 de noviembre de 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente Decreto, de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, para lo cual se anexará 
copia del respectivo acto administrativo, informando que contra la decisión no 
procede recurso alguno. 

Rt'risó: aw11 IYbel bp1t1 Lután ApfObó: 
DiTKlOfll de Personal dlP J.a SeaetJria k LutStlPIII <:asuño V~el 

T~en rr~O~anUaoonal t~•;~\\~c~ 
edlramos q~ MITIOI re'Awido • ONmentoy encontu1mo\ ,;..\t11do a In normu y disposidones legatits vi¡entuy po, lo tanto, o n11es1r1 respor,sabilid1d 10 

wmL 



20

JBEDOYABET 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus 
facultades Constitucionales y Legales, 

CONSIDERANDO QUE 

La Ley 909 de 2004, en sus incisos 4 y 5 del artículo 24, modificada por el artículo 
1° de la Ley 1960 de 2019, expresa: 

( ... ) 

"Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o 
definitiva, podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de 
libre nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su 
desempeño. · 

En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) 
meses, prorrogable por tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá 
ser provisto en forma definitiva". 

Mediante Resolución No. 71 del 26 de abril de 2022, se concedió el disfrute de su 
período de vacaciones al señor WILLIAM ANDRÉS ECHAVARRÍA BEDOYA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.656.023, titular del cargo de GERENTE, 
Código 085, Grado 02 de la E.S.E. HOSPITAL CARISMA, por el tiempo de quince 
(15) días hábiles, contados a partir del 09 de mayo de 2022 hasta el 27 de mayo 
de 2022, reintegrándose a sus labores el 30 de mayo de 2022. 

Mediante Resolución No. 84 del 19 de mayo de 2022, se interrumpió el disfrute de 
su período de vacaciones, quedando pendiente por disfrutar cinco (5) días hábiles 
y mediante Resolución No. 191 del 24 de noviembre de 2022, se concedió la 
reanudación de las vacaciones, por el termino de tres (3) días hábiles del 05 al 07 
de diciembre de 2022. 

Con el propósito de que el servicio público se preste eficientemente, es necesario 
conceder encargo en funciones, sin separarse de las propias del cargo que viene 
desempeñando, al doctor PAULO ANDRÉS GUTÍERREZ MUÑOZ, identificado 
con cédula de ciudadanía 71.731.912, titular del cargo SUBDIRECTOR 
CIENTIFICO, Código 072, Grado 01 del Nivel Directivo de la E.S.E HOSPITAL 
CARISMA, en la plaza de empleo GERENTE, Código 085, Grado 02 de la E.S.E 



21

JBEDOYABET 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA N° 2 

"Por medio del cual se realiza un encargo en funciones" 

HOSPITAL CARISMA, entre los días 05 al 07 de diciembre de 2022, ambas 
fechas inclusive, o hasta que se reintegre el titular del cargo, tiempo durante el cual 
el doctor WILLIAM ANDRÉS ECHAVARRÍA BEDOYA, identificado con cédula de 
ciudadanía 71.656.023, estará disfrutando de la reanudación de su período de 
vacaciones, conforme a la Resolución No. 191 del 24 de noviembre de 2022. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar en funciones, sin separarse d~ las propias del 
cargo que viene desempeñando, al doctor PAULO ANDRES GUTIERREZ 
MUÑOZ, identificado con cédula de ciudadanía 71.731.912, titular del cargo 
SUBDIRECTOR CIENTIFICO, Código 072, Grado 01 del Nivel Directivo de la 
E.S.E HOSPITAL CARISMA, en la plaza de empleo GERENTE, Código 085, 
Grado 02 de la E.S.E HOSPITAL CARISMA, entre los días 05 al 07 de diciembre 
de 2022, ambas fechas inclusive, o hasta que se reintegre el titular del cargo, 
tiempo durante el cual el doctor WILUAM ANDRÉS ECHAVARRÍA BEDOYA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.656.023, estará disfrutando de la 
reanudación de su período de vacaciones, conforme a la Resolución No. 191 del 
24 de noviembre de 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente Decreto, de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, para lo cual se anexará 
copia del respectivo acto administrativo, informando que contra la decisión no 
procede recurso alguno. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Aprobó : Paula Andr11 Ouquf! A¡ud@lo 
la C.staño V~!@! SKt"tuia df! Taltnto Humano y Duurolo 

~t~\Z~~Y º''1r5~u~ D. 



22

FVERGARAG 

Radicado: D 2022070006195 
Fecha: 30/11/2022 .. , _,,, .. . -.,... 

1~s~!n~~CRETO 111111111111111111111111111111111111 llf 111111! 111!11111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario y se causa una novedad en la 
planta de empleos del Nivel Directivo de la Planta Global de la Administración 

Departamental en el Nivel Central" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Debido a que el empleo de DIRECTOR TÉCNICO (Libre nombramiento y remocióí)), 
Código 0~9, Grado 02, NUC Planta 5915, ID f:lanta 5173, asignado al Grupo de Trabajo 
DIRECCION INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA EDUCATIVA - SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA - de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN se encuentra en vacante 
definitiva, es necesario realizar el siguiente nombramiento en los términos del artículo 23 
de la Ley 909 de 2004, que establece que los empleos de' libre nombramiento y remoción 
serán provistos por nombramiento ordinario, previo cumplimiento de los requisitos para el 
desempeño del cargo. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Nombrar al señor NICOLÁS FERNÁN GUTIÉRREZ VILLA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.555.742, en la plaza de empleo DIRECTOR 
TÉCNICO (libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, NUC Planta 5915, ID 
Planta 5173, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA EDUCATIVA - SUBSECRETARÍA ADMINISTRATIVA - de la 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y 
remoción. 

- ARTÍCULO 2º: Terminar, como consecuencia de lo anterior, el nombramiento al señor 
NICOLÁS FERNÁN GUTIÉRREZ VILLA, identificado con cédula de ciudadanía 
71.555.742, en la plaza de empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, 
NUC Planta 7344, ID Planta 6277, asignado al Grupo de Trabajo DESPACHO DEL 
SECRETARIO de la SECRETARÍA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento efectuado mediante el Decreto 2021070001444 del 20 de 
abril de 2021. 

ARTÍCULO 3º: El presente Decreto se realiza conforme al artículo 2.2.5.1 .5 del Decreto 
648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente: 



23

FVERGARAG 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario y se causa una novedad en la 
planta de empleos del Nivel Directivo de la Planta Global de la Administración 

Departamental en el Nivel Central" 

"Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se 
efectué el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos 
para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales 
de funciones y de competencias laborales. 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante, 
dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO 4º: En caso de comprobarse que el nominado no cumple con los requisitos 
para el ejercicio del cargo, o que está incurso en alguna causal de inhabilidad e 
incompatibilidad, o que la información y documentación aportada no es veraz, se 
procederá a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en concordancia con lo 
dispuesto por el artículo 5 de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio de las sanciones 
disciplinarias y penales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 5°: Informar del presente acto administrativo a la Dirección Compensación y 
Sistema Pensiona! -Subsecretaría de Talento Humano- de la Secretaría de Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional, para los fines pertinentes, para lo cual se remitirá 
copia del Decreto. 

ARTÍCULO 6°: El presente de Decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

Proyectó 

Revisó 

Revisó 

Aprobó 

Aprobó 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Nombre 

Ferney Alberto Vergara García - Profesional Universitario-Dirección de 
Personal. 

José Mauricio Bedoya Betancur - Profesional Especializado-Dirección de 
Personal. 

Clara Isabel Zapata Luján - Directora de Personal. 

Luz Stella Castaño Vélez - Subsecretaria de Talento Humano. \ .,-\ \ \ ,,,. \ f .\.J,'-~~\~ ~_..,, 

Paula Andrea Duque Agudelo. Secretaria de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional ~\..O-

Fecha 

Los arriba formantes declaramos que hemos revisado et documento y lo encontramos ajustados a las normas y disposiciones 
legales y vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 



24

FVERGARAG 

··•-:'•'.:::.f::?1:..:-: 

Fecha: 30/11/2022 !fü .. ,~1-,~:~ . .f! 
~~:.~~CRETO 1111111111111i11111111111111 II~ 11~ 111 l~l lllil 11111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento en empleo temporal" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1 ° de la Ley 1960 de 2019, 
dispone que mientras se surte el proceso de selección para proveer empleos de carrera 
administrativa, los empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados de tales 
empleos si acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades 
para su desempeño, su última evaluación del desempeño sea sobresaliente, no hayan 
sido sancionados disciplinariamente en el año anterior y se encuentren desempeñando el 
empleo inmediatamente inferior al que se va a proveer. 

Por su parte, el artículo 2.2.5.3.3 del Decreto 1083 de 2015 establece, de conformidad con 
lo definido en la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 de 2019 que, en caso de 
vacancias temporales o definitivas, los empleos de carrera podrán ser provistos mediante 
nombramiento provisional cuando no fuere posible proveerlos por medio de encargo con 
servidores públicos de carrera, y por el término que duren las situaciones administrativas 
que las originaron. 

· De igual manera, el inciso segundo del artículo 2.2.5.3.5 del Decreto 1083 de 2015, en 
cuanto a la provisión de empleos temporales, expresa que: "En caso de ausencia de lista 
de elegibles, los empleos temporales se deberán proveer mediante la figura del encargo 
con empleados de carrera de la respectiva entidad que cumplan con los requisitos y 
competencias exigidos para su desemp_eño. Para tal fin, la entidad podrá adelantar un 
proceso de evaluación de las capacidades y competencia de los candidatos y otros 
factores directamente relacionados con lá función a desarrollar''. 

El nombramiento en empleo temporal procede, de manera excepcional, cuando no haya 
personal de carrera que cumpla con los requisitos para ser encargado, luego de que se 
haya agotado el procedimiento interno para proveer transitoriamente, mediante la figura de 
encargo, los empleos de carrera administrativa que se encuentren vacantes, y no haya 
lista de elegibles vigente que pueda ser utilizada. 

Consecuente con lo anterior, los nombramientos en empleos temporales constituyen un 
mecanismo de carácter excepcional y transitorio que permite proveer temporalmente un 
empleo temporal, con personal que no fue seleccionado mediante el sistema de mérito, 
con fundamento en unas causales específicamente señaladas en la norma. 

A través del Decreto 2022070004108 del 28 de junio de 2022 fue prorrogado, en cuanto a 
su vigencia, el empleo temporal, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Gra_do 
02, NUC Planta 6737, ID Planta 5500, asignado al Grupo de Tr~bajo DIRECCION 
CONTABILIDAD -SUBSECRETARÍA FINANCIERA-de la SECRETARIA DE HACIENDA, 
adscrito a ·1a Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, hasta el 31 
de diciembre de 2022. 



25

FVERGARAG 

DECRETO NÚMERO ________ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento en empleo temporal" 

De conformidad con la Resolución Departamental S 2021060073478 del 26 de mayo de 
2021, modificada parcialmente por la Resolución S 2022060004672 del 22 de febrero de 
2022, la administración Departamental, mediante Convocatoria Interna 2022-07, convocó a 
procedimiento interno de selección para proveer la plaza de empleo Temporal, 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 6737, ID Planta 
5500, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN CONTABILIDAD -SUBSECRETARÍA 
FINANCIERA- de la SECRETARÍA DE HACIENDA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central. 

Agotadas todas las etapas del procedimiento interno de selección, Convocatoria Interna 
2022-07, para proveer la anterior plaza de empleo temporal, la misma se declaró desierta. 

Con el propósito de que el servicio público se preste eficientemente, es necesario realizar 
un nombramiento en empleo temporal. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar a la señora UNA PATRICIA GRACIANO 
HERNÁNDEZ, identificado con cédula de ciudadanía 32.104.698, en la plaza de empleo 
Temporal PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 6737, ID 
Planta 5500, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN CONTABILIDAD -
SUBSECRETARÍA FINANCIERA- de la SECRETARÍA DE HACIENDA, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, a partir de su posesión y 
hasta el 31 de diciembre de 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La señora UNA PATRICIA GRACIANO HERNÁNDEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía 32.104.698, de conformidad con los artículos 
2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modificó y adicionó el 
Decreto 1083 de 2015, tendrá diez (10) días para manifestar si acepta, y diez (10) días 
para posesionarse, los cuales se contarán a partir de la fecha de la aceptación del 
presente nombramiento. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto se realiza conforme al artículo 2.2.5.1.5 del 
Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente: 

"Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se 
efectué el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos 
para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales 
de funciones y de competencias laborales. 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante, 
dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO CUARTO: En caso de comprobarse que la nominada no cumple con los 
requisitos para el ejercicio del cargo, o que está incursa en alguna causal de inhabilidad e 
incompatibilidad, o que la información y documentación aportada no es veraz, se 
procederá a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en concordancia con lo 
dispuesto por el artículo 5° de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio de las sanciones 
disciplinarias y penales a que haya lugar. 



26

FVERGARAG 

DECRETO NÚMERO _______ _ HOJA Nº 3 

"Por medio del cual se realiza un nombramiento en empleo temporal" 

ARTÍCULO QUINTO: Informar del presente Acto Administrativo a la Dirección 
Compensación y Sistema Pensiona! -Subsecretaría de Talento Humano- de la Secretaría 
de Talento Humano y Desarrollo Organizacional, para los fines pertinentes, para lo cual se 
remitirá copia del Decreto. 

_ ARTÍCULO SEXTO: El presente de Decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

Proyectó 

Revisó 

Revisó 

Aprobó 

Aprobó 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Universitario-Dirección de 

José Mau( o Bedoya Betancur. Profesional Especializado-Dirección de 
Personal. 

Clara Isabel Zapata Luján - Directora Personal. 

Luz Stella Castaño Vélez - Subsecretaria de Talento Humano. 

Paula Andrea Duque Agudelo - Secretaria de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional. 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados a las normas y disposiciones 
legales y vigentes y, por to tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 



27

Radicado: D 2022070006797 
Fecha: 30/11/2022 

~~;;"~~f ~t 111111 iil lllll 1111 1!1 111111111111111111111111111 IIIII IIIII IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA DELEGACIÓN" 

El GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de sus 
atribuciones constitucionales y legales, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Designar como delegada del Gobernador del departamento de 
Antioquia, en la reunión de Consulta Previa en Etapa de Seguimiento de Acuerdos, 
en el Marco del Proyecto: "HIDROELÉCTRICO ITUANGO" Código 01495, a 
celebrarse los días jueves 1º y viernes 2º de diciembre de 2022, a partir de las 8:30 
a.m., en el Campamento Proyecto Hidroituango, a la doctora LUZ PATRICIA 
CORREA MADRIGAL, identificada con la cédula de ciudadanía Nº 43.054.905, 
Directora de Derechos Humanos de la Secretaria de Asuntos Institucionales de Paz y 
No Violencia de Antioquia. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Decreto rige a partir de la fecha e su publicación. 

Dado en Medellín, a los 

PUBLÍQUESE, CO 

NOMBRE 
Pro ectó: Luz María Morales N. 

Revisó: Leonatdo Garrido D. Director Asesoría Legal y de Con1roi 
Aprobo: David A. Ospina SubseaetariO de Prevención del OaOO antijll'idico 

FI A FECHA 

Los arriba fir ntes declaramos que hemos revisado el documento y lo 
encontramos ajustado a ías OQfmas y disposiciones legales 'Jigentes y 

r lo tanto b · nuestra re sabi!idad lo resentamos ara firma 



28

Radicado: D 2022070006798 
Fecha: 30/11/2022 

.~1:r;n~~CRETO 11111111111111111111111! 11111111111111111!1111111111111111 IIIII IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA EL TÉRMINO PARA EXPEDIR EL 
ACTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO 
DE SELECCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DE 

VÍAS RURALES EN LOS CORREGIMIENTOS DE DORADAL Y LAS 
MERCEDES DEL MUNICIPIO DE PUERTO TRl'UNFO ANTIOQUIA" BPIN 

2020055910028 CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALÍAS 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus 

facultades constitucionales y legales, en especial, las conferidas en los artículos 209, 
305 numeral 2 y 361 de la Constitución Política; 37 de la Ley 2056 de 2020, 1.2.1.2.22 
del Decreto 1821 de 2020, 4.5.2.7 y 4.5.2.8 del Acuerdo 07 de 2022, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 209 de la Constitución Pcfüica señala que la función 

administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con 

fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia , economía, 
celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la 
delegación y la desconcentración de funciones. 

2. Que el numeral 2 del artículo 305 de la Cor stitución Política otorga a los 
gobernadores la facultad de dirigir y coordinc1r la acción administrativa del 
departamento. 

· 3. Que el 26 de diciembre de 2019 fue expedido el Acto Legislativo 05, por medio 

del cual se modifica el artículo 361 de la Constitución Política y se dictan otras 

disposiciones sobre el Régimen de Regalías y Compensaciones, supeditando 
las disposiciones en el contenidas a la expedición de una nueva Ley. 

4. Que el artículo 361 de la Constitución Política dt:! Colombia consagra que los 
ingresos del Sistema General de Regalías se 1fostinarán a la financiación de 
proyectos de inversión, establece los conceptos de distribución y asigna recursos 
a las entidades territoriales. 

5. Que la Ley 2056 de 2020, "Por la cual se regula la organización y el 
funcionamiento del Sistema General de Regalías", y el Decreto 1821 de 2020, 
Decreto Único Reglamentario del S_istema General de Regalías, para el ciclo de 

MBALLESTASM 



29

DECRETO NÚMERO HOJA 2 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA EL TI:RMINO PARA EXPEDIR EL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA LA 
APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN 
LOS CORREGIMIENTOS DE DORADAL Y LJ,S MERCEDES DEL MUNICIPIO DE PUERTO TRIUNFO ANTIOQUIA" BPIN 
2020055910028 CON RECURSOS DEL SISTEM\ GENERAL DE REGALÍAS 

viabilidad, priorización y apr:>bación de proyectos de inversión, se asignaron 
nuevas responsabilidades en cabeza de las Entidades Territoriales. 

6. Que el artículo 37 de la Ley 2056 de 2020 dispone que la entidad designada 
ejecutora deberá expedir el acto administrativo que ordena la apertura del 
proceso de selección o acto administrativo unilateral que decreta el gasto con 
cargo a los recursos asignados, a más tardar dentro de los seis (6) meses 
contados a partir de la publicación del acuerdo de aprobación del proyecto de 
inversión. 

7. Que el artículo 37 ibídem consagra que en los que por causas no atribuibles a la 
entidad designada como ejecutora no se logre expedir el acto administrativo que 
ordena la apertura del procei;o de selección o acto administrativo unilateral que 
decreta el gasto con cargo a los recursos asignados en los seis (6) meses, las 
entidades podrán prorrogarlo hasta por doce (12) meses más. 

8. Que en materia de prórrogas, el artículo 1.2.1.2.22 del Decreto 1821 de 2020, 
establece que el plazo de seis (6) meses "Podrá ser prorrogado por un término 
de hasta doce (12) meses rr ás, cuando por causas no atribuibles a la entidad 
designada como ejecutora ne, se expida el acto administrativo referido"; solicitud 
que deberá ser presentada dentro de los seis (6) meses siguientes a la 
aprobación del proyecto de inversión, contados a partir de la publicación del 
acuerdo de aprobación y antes de que opere la liberación automática de los 
recursos. 

9. Que mediante Decreto Departamental Nº 2022070003715 del 31 de mayo de 
2022 y Decreto Municipal de Puerto Triunfo Nº 072 del 31 de mayo de 2022, se 
aprobó el proyecto de in-,1ersión "Mejoramiento de vías rurales en los 
corregimientos de Doradal y Las Mercedes del municipio de Puerto Triunfo 
Antioquia" BPIN 2020055910028 y así mismo, se designó a la Empresa de 
Desarrollo, Productividad y Competitividad de Guarne - EMEGA como entidad 
ejecutora y encargada de contratar la interventoría del proyecto; quien aceptó 
dicha designación mediante oficio con radicado Nº 047-2022 del 9 de junio de 
2022. 

1 O. Que en consecuencia, el téímino de los seis (6) meses para expedir el acto 
administrativo que ordena la apertura del proceso de selección o acto 
administrativo unilateral que decreta el gasto con cargo a los recursos asignados 
del proyecto culminaría el 30 de noviembre de 2022. 

11. Que mediante Decreto Departamental Nº 2022070006183 del 26 de octubre de 
2022, el gobernador de Antioquia aprobó un ajuste al proyecto de inversión 
"Mejoramiento de vías rurales en los corregimientos de Dorada! y Las Mercedes 
del municipio de Puerto Triunfo Antioquia", identificado con BPIN 

MBALLESTASM 



30

DECRETO NÚMERO HOJA 3 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA EL TÉRMINO PARA EXPEDIR EL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA LA 
APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN 
LOS CORREGIMIENTOS DE DORADAL Y LAS MERCEDES DEL MUNICIPIO DE PUERTO TRIUNFO ANTIOQUIA" BPIN 
2020055910028 CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALiAS 

2020055910028, consistente en modificar la entidad ejecutora y encargada de 
contratar la interventoría; designando a la Empresa de Desarrollo Urbano y Rural 
del Municipio de Bello "EDUNORTE, identificada c:on NIT 901.465.133-5. 

12. Que por medio de oficio del 27 de octubre de 2022, el representante legal de la 
Empresa de Desarrollo Urbano y Rural del Municipio de Bello "EDUNORTE" 
aceptó la designación efectuada mediante Decreto Nº2022070006183 del 26 de 
octubre de 2022. 

13. Que el representante legal de la Empresa de Desarrollo Urbano y Rural del 
Municipio de Bello "EDUNORTE" remitió comunicación del 28 de octubre de 
2022, solicitando prórroga de seis (6) meses para expedir el acto administrativo 
que ordena la apertura del proceso de selección o el acto administrativo 
unilateral que decreta el gasto con cargo a los recursos del proyecto, con 
fundamento en el cambio de entidad ejecutora efectuado el 26 de octubre. 

14. Que la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías publicó el Acuerdo 7 
de 2022, reglamentando en el capítulo 5 los ajustes y liberaciones de proyectos 
de inversión. 

15. Que el artículo 4.5.2.7 del Acuerdo 07 de 2022 de la Comisión Rectora del SGR, 
determina que "La entidad o instancia que aprobó el proyecto de inversión 
deberá decidir sobre la solicitud de prórroga dEmtro de los treinta (30) días 
calendario siguientes, contados a partir del recibo de la solicitud" , decisión que 
deberá constar en respectivo acto administrativo. 

16. Que el artículo 4.5.2.8 ibídem establece que la solicitud de prórroga presentada 
por la entidad ejecutora deberá contener: 

• Indicación y justificación del plazo solicitado como prórroga. 

• Descripción detallada de la causa o causas no atribuibles a la entidad 
designada ejecutora por las que no se logró expedir el acto administrativo. 

• Argumentos técnicos y jurídicos. 

• Soportes que considere pertinentes para probar que la causa no es 
atribuible al ejecutor. 

17. Que la solicitud de prórroga fue creada y cargada en el Banco de Proyectos de 
Inversión el 28 dE: octubre de 2022, de conformidad con lo establecido en el 
inciso 3 del artículo 4.5.2.7 del Acuerdo 07 de 2022. 

MBALLESTASM 



31

DECRETO NÚMERO HOJA 4 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA EL TÉRMINO PARA EXPEDIR EL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA LA 
APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN 
LOS CORREGIMIENTOS DE DORADAL Y LJ.S MERCEDES DEL MUNICIPIO DE PUERTO TRIUNFO ANTIOQUIA" BPIN 
2020055910028 CON RECURSOS DEL SISTEM.\ GENERAL DE REGALÍAS 

18. Que una vez analizada la solicitud de prórroga del 28 de octubre de 2022, se 
evidencia el cumplimiento d1~ los requisitos precedentes, toda vez que la solicitud 
fue radicada y presentada p,:>r el representante legal de la Empresa de Desarrollo 
Urbano y Rural del Municipio de Bello "EDUNORTE"; así mismo, se indica el 
plazo solicitado por un término de seis (6) meses adicionales. En relación con la 
descripción por la cual no es posible cumplir con el término por causas no 
atribuibles a la entidad, los argumentos técnicos y jurídicos sustentan que el 
proyecto tuvo un ajuste de modificación de entidad ejecutora, por lo cual la 
Empresa de Desarrollo Urbano y Rural "EDUNORTE" "requiere de unos tiempos 
internos para real izar el proceso precontractual y contractual en los cuales se 
elaboran documentos, informes, entre otros y se da trámite interno a la 
contratación de la empresa que se encargará de la ejecución de la obra y la 
interventoría del proyecto". 

19. En consecuencia, se encuentra razonable que la nueva entidad ejecutora 
designada para el proyecto de inversión "Mejoramiento de vías rurales en los 
corregimientos de Doradal y Las Mercedes del municipio de Puerto Triunfo 
Antioquia" no pueda cumplir con requisitos previos al inicio de la ejecución ni 
expedir el acto administrativo que ordena la apertura del proceso de selección 
faltando menos de un (1) mes para cumplir con término legal, y en este sentido, 
se torna necesario prorrogarlo a fin de evitar una liberación de recursos y la 
consecuente desaprobación del proyecto. 

20. Que se procederá a aprobar la solicitud de prórroga por un término de seis (6) 
meses para la expedición d3I acto administrativo que ordena la apertura del 
proceso de selección o acto administrativo unilateral que decreta el gasto con 
cargo a los recursos o documento que haga sus veces atendiendo la naturaleza 
del ejecutor, para el proyecto de inversión "Mejoramiento de vías rurales en los 
corregimientos de Doradal y Las Mercedes del municipio de Puerto Triunfo 
Antioquia" - BPIN 2020055910028. 

En mérito de lo expuesto, el gobernador del departamento de Antioquia, 

DECRETA 

Artículo 1°. Aprobar prórroga por seis (6) meses adicionales para la expedición del 
acto administrativo que ordena. la apertura del proceso de selección o acto 
administrativo unilateral que decreta el gasto con cargo a los recursos asignados o 
documento que haga sus veces atendiendo la naturaleza del ejecutor, para el 
proyecto de inversión "Mejoramiento de vías rurales en los corregimientos de Doradal 
y Las Mercedes del municipio de Puerto Triunfo Antioquia", BPIN 2020055910028. 

MBALLESTASM 



32

DECRETO NÚMERO HOJA 5 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRORROGA EL TÉRMINO PARA EXPEDIR EL i\CTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA LA 
APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN DEL PROYECTO DE INVERSIÓI~ "MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN 
LOS CORREGIMIENTOS DE DORADAL Y LAS MERCEDES DEL MUNICIPIO DE PUERTO TRIUNFO ANTIOQUIA" BPIN 
2020055910028 CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

ARTÍCULO 2°. Comunicar al representante legal de la Empresa de Desarrollo 
Urbano y Rural del Municipio de Bello "EDUNORTE" que deberá expedir el acto 
administrativo que ordena la apertura del proceso de selección o el acto 
administrativo unilateral que decreta el gasto con caígo a los recursos o documento 
que haga sus veces atendiendo a su naturaleza, antes del 30 de mayo de 2023. 

ARTÍCULO 3°. Este decreto rige a partir de su publicación. 

Proyectó 

Revisó 

Revisó 

Revisó 

Revisó 

Revisó 

NOMBRE 
Yeni Gómez- Contratista Dirección de Gestión y Evaluación de 
Pro ectos. 

José Leandro Pestana Chaverra - Director de Gestión y Evaluació 
de Proyectos 

Claudia Milena Ramirez Mejía- Subdirectora Planea ón 
Institucional y Seguimiento a la Gestión. 

Claudia Andrea García Loboguerrero- Directora Departament 
Administrativo de Planeación Departamental 

Gloria Amparo Álzate Agudelo- Subsecretaria de Planeación SIF 

Leonardo Garrido Davale - Director de Asesoría Legal y de Control 

Aprobó David Andrés Ospina Saldarriaga - Subsecretario Prevención del 
Daño Anti' uridico 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y IO encontr o 
r lo tanto, ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ra la firma. 

MBALLESTASM 

FECHA 



33

i 
i.l_ '-: ': <¡ '¡ Radicado: D 2022070006799 ,;;;¡e 

' ~ )! Fecha: 30/11/2022 & '•: ffi if 
DEPARTAM ~~~:;~NTIJ;;~:CRETO l llllllll~llllllll~l lilillilllilll! 111!111111 !11 11111111111111111 

GOBERNACIÓN 

DECRETO No. 

Por la cual se nombra en provisionalidad vacante definitiva una docente, pagada con recursos del 
Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la 
Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 
instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá 
realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y 
resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 
docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia . 

Por el Decreto 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones 

El Decreto 1278 de 2002, Artículo 13, define sobre los Nombramientos Provisionales: Cuando se trate 
de proveer transitoriamente empleos docentes, los nombramientos deben realizarse en 
provisionalidad con personal que reúna los requisitos del cargo, en los siguientes casos: a. En 
vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que impliquen 
separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva situación 
administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de elegibles vigente y su no aceptación no 
implica la exclusión del mismo. b. En vacantes definitivas, el nombramiento provisional será hasta 
cuando se provea el cargo en período de prueba o en propiedad, de acuerdo con el listado de 
elegibles producto del concurso. 

Según lo dispuesto por los artículos 44, 45 y 67 de la Constitución Política de Colombia y para 
garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del Departamento de 
Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se hace necesario realizar el 
nombramiento en plaza vacante provisional definitiva de nivel Básica Primaria, adscrita a la 
Institución Educativa Rural Vásquez, sede CERI Ocaidó Alto, de la señora NILFA BARIQUIDURA SAPIA, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 1.193.488.395, Bachiller Académico, plaza que no se oferta 
en el aplicativo Sistema Maestro por ser una vacante de la Media Técnica, Plaza Indígena o afro 
descendiente, según trata el Parágrafo Segundo, Artículo Cuarto de la Resolución N° 016720 de 2019. 

La docente que por este Acto administrativo se nombra, reune las calidades establecidas en el 
artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002, el artículo 119 de la Ley 115 de 1994 y lo establecido en 
los Artículos 5º y 7º de la Resolución 06312 del 7 de abril de 2016, para desempeñar la función 
docente. 



34

DECRETO NUMERO ______ _ HOJA Nº 2 

"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos de docentes, directivos docentes 
y administrativos, financiada con el Sistema General de Palticipaciones" 

De conformidad con el Decreto 1647 de 1967, existe la obligación de certificar los serv,c,os 
efectivamente rendidos por los servidores públicos y trabajadores oficiales, ordenar el descuento de 
todo día no trabajado sin la correspondiente justificación legal. 

Por lo expuesto anteriormente, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad vacante definitiva, en la planta de cargos del 
Departamento de Antioquia, pagada con recursos del Sistema General de Participaciones, a la señora 

NILFA BARIQUIDURA SAPIA, identificada con cédula de ciudadanía N° 1.193.488.395, Bachiller 
Académico, como Docente de Aula, nivel Básica Primaria, en la Institución Educativa Rural Vásquez, 
sede CERI Ocaidó Alto, establecimiento que atiende población indígena en el municipio de Urrao; a la 
señora Nilfa Bariquidura Sapia se nombra en reemplazo del docente Gilberto Restrepo González, 
identificado con cédula de ciudadanía N° 70.417.833, quien renunció. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar a la señora Nilfa Bariquidura Sapia, el contenido del presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contra el mismo no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en 
temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea 
aplicable, dentro de los 10 días 5:iguientes a la notificación, deberán aportar el Certificado de inicio 
y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención al 
Ciudadano - SAC. 

ARTÍCULO CUARTO: Enviar copia del presente Decreto a la Subsecretaría Administrativa, áreas de 
Nómina, Planta de Personal y Archivo de Hojas de Vida, para las actuaciones administrativas 
pertinentes 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

' 

, ICA A 

Se retaria 

Revisó: Martha Loriett lindo Zapata • Profesional Universitario 

Revisó: John Jairo Gaviria Ortiz - Profesional Especializado 

Revisó: Giovanna Isabel Estupi"án Mendoza - Directora de Asuntos legales 

Revisó: Ana Milena Sierra Salazar- Directora Talento Humano 

Proyectó: Maribel lópez Zuluaga • Subsecretaria Administrativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj 
bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma. 



35

Radicado: D 2022070006800 
Fecha: 30/11/2022 

~ts~:n~ ~CRETO l lll lll lllll lllll llll 1111111111111111111111!111111111111111111111 IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETÓ No. 

Por el cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente (a) en la Planta de Cargos 
del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de 
abril ·de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del 
Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre 
de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, 
para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y 
administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos 
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los 
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Mediante el Acuerdo No. CNSC- 20181000002586 del 19 de julio de 2018, (modificado por 
el acuerdo 20181000006146 del 05 de octubre de 2018) la Comisión Nacional del Servicio 
Civil convocó al concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos 
plazas vacantes de directivos docentes, docentes de aula y líderes de apoyo orientador, en 
establecimientos educativos oficiales que prestan su servicio a población mayoritaria, en 
zonas rurales afectadas por el conflicto armado, priorizadas y reglamentadas por el 
Ministerio de Educación Nacional, ubicadas en la entidad territorial certificada en educación 
Departamento de Antioquia, proceso de selección 602 de 2018. 

Por su parte, el Decreto Ley 1278 de 2002, regula el Sistema Especial de Carrera Docente 
y, por ende, se aplica para la provisión de empleos Directivos Docentes y Docentes de 
instituciones educativas oficiales de entidades territoriales certificadas que prestan su 
servicio población mayoritaria ubicados en la entidad territorial certificada en educación 
Departamento de Antioquia, a través de la Convocatoria No. 602 de 2018. 

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de la CNSC - 12157 del 11 de noviembre 
2020, radicado 20202310121575, en concordancia con el artículo 2.4.1.1.16, del Decreto 
1075 de 2015, una vez adelant~das las etapas del proceso de selección y se publiquen los 
resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas 
durante el concurso abierto de méritos, la Comisión Nacional del Servicio Civil procedió a 

b\)\ 

1 de 3 



36

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

conformar la lista de elegibles, en estricto orden de mérito, con los concursantes que 
aprobaron la prueba eliminatoria y con los resultados en firme de cada una de las pruebas 

del proceso de selección. 

El Decreto 1278 de 2002 y el Decreto 1075 de 2015, señala que las personas que superen 
las etapas del concurso de méritos, serán nombradas en período de prueba, el cual podrá 
evaluarse siempre y cuando el docente labore mínimo cuatro (4) meses en el 
correspondiente año escolar, y de no ser posible, a la terminación del siguiente año escolar; 
dicho término se contará a partir del momento de la posesión en el cargo para el cual 
concursó. 

El Período de Prueba de los Docentes, serán evaluados por el Rector, Director Rural o el 
superior inmediato, acorde con los criterios y parámetros establecidos por la ley. 

Los aspirantes que escojan plaza en audiencia y sean nombrados deben de cumplir 
obligatoriamente con el proceso de inducción de acuerdo con lo estipulado en el protocolo 
de la Comisión Nacional del Servicio Civil y los demás requisitos de Ley para la posesión del 
cargo. 

En razón a la lista de elegibles del Área de Ciencias Sociales, del municipio de Necocli, se 
hace necesario realizar el nombramiento en Periodo de Prueba, al señor DANIEL ALZATE 
MARTINEZ, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1.128.403.391, Licenciado en 
Ciencias Sociales, como Docente de Aula, en el área de Ciencias Sociales, para la l. E. R. 
Tulapita, sede l. E. R. Tulapita, del municipio de Necocli, por ser al siguiente en la lista de 
elegibles, según la Resolución N2 12157 del 11 de noviembre 2020, radicado 
20202310121575, expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Período de Prueba en la Planta de Cargos del 
Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones, 
al señor DANIEL ALZATE MARTINEZ, identificado con cédula de ciudadanía Nº 
1.128.403.391, Licenciado en Ciencias Sociales, como Docente de Aula, en el área de 
Ciencias Sociales, para la l. E. R. Tulapita, sede l. E. R. Tulapita, población mayoritaria post 
conflicto, del municipio de Necocli, en reemplazo de EDGAR LEONEL DIAZ MACIAS, 
identificado con cédula de ciudanía Nº 79.632.663, quien pasó a otro establecimiento; por 
ser al siguiente en la lista de elegibles, según la Resolución N!l 12157 del 11 de noviembre 
2020, radicado 20202310121575, expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Al Superar satisfactoriamente el Período de Prueba, adquiere los 
derechos de carrera y deberá ser inscrito en el Escalafón Nacional Docente de acuerdo con 
lo dispuesto en el Decreto 1278 de 2002. 

ARTÍCULO TERCERO: Los Docentes que se nombran en Período de Prueba por primera 
vez, y que no superen el Período de Prueba, serán separados del servicio, pudiéndose 
presentar de nuevo a concurso cuando haya otra convocatoria (parágrafo 2°, artículo 12°, 
Decreto 1278 de 2002). 

2de 3 



37

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar al señor DANIEL ALZATE MARTINEZ, el presente acto 

administrativo, debiendo manifestar en el mismo momento de la comunicación del decreto, 

su decisión de aceptación o no del empleo; además se les hace saber que contra éste no 
procede recurso alguno 

ARTÍCULO QUINTO: El Directivo Docente nombrado en período de prueba, disponen de 

diez (10) días hábiles contados a partir de la comunicación del nombramiento, para tomar 
posesión del cargo de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 2.4.1.1.21 del Decreto 
1075 de 2015. 

ARTÍCULO SEXTO: A /os Docentes y Directivos Docentes que se trasladen o sean 
nombrados en Temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el Certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar 
a través del Sistema de Atención Al Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 7 y B del 4 piso de la Secretaria de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaria Administrativa, áreas Nómina, Planta de Personal y Hojas 
de Vida. 

ARTÍCULO OCTAVO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de 
Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revis6: 

Proyectó: 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

NOMBRE 

Glovanna Isabel Estuplftan Mendota­
Directora de Asuntos l ales 

Maribel López Zuluaga • Subsecretaria 
Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar- Directora de 
Talento Humano 

John Jairo Gaviria Ortlz- Profesional 
Es cializado 
Martha Lucia Canas Jiménez -
Profesional Universitaria 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el mento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responaabiltdad lo presentamos para I finna. 

3de 3 



38

Radicado: D 2022070006801 
Fecha: 30/11/2022 

~!s~in~~CRETO l 11111111111111111111 llli lli 1111 II~ 11~ llll 11111 11111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO No. 

Por el cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente (a) en la Planta de Cargos 
del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de 
abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del 
Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre 
de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, 
para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y 
administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos 
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los 
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Mediante el Acuerdo No. CNSC -20181000002586 del 19 de julio de 2018, (modificado por 
el acuerdo 20181000006146 del 05 de octubre de 2018) la Comisión Nacional del Servicio 
Civil convocó al concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos 
plazas vacantes de directivos docentes, docentes de aula y líderes de apoyo orientador, en 
establecimientos educativos oficiales que prestan su servicio a población mayoritaria, en 
zonas rurales afectadas por el conflicto armado, priorizadas y reglamentadas por el 
Ministerio de Educación Nacional, ubicadas en la entidad territorial certificada en educación 
Departamento de Antioquia, proceso de selección 602 de 2018. 

Por su parte, el Decreto Ley 1278 de 2002, regula el Sistema Especial de Carrera Docente 
y, por ende, se aplica para la provisión de empleos Directivos Docentes y Docentes de 
instituciones educativas oficiales de entidades territoriales certificadas que prestan su 
servicio población mayoritaria ubicados en la entidad territorial certificada en educación 
Departamento de Antioquia, a través de la Convocatoria No. 602 de 2018. 

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de la CNSC - 12157 del 11 de noviembre 
2020, radicado 20202310121575, en concordancia con el artículo 2.4.1.1.16, del Decreto 
1075 de 2015, una vez adelantadas las etapas del proceso de selección y se publiquen los 
resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas 
durante el concurso abierto de méritos, la Comisión Nacional del Servicio Civil procedió a 

1 de 3 



39

ffl . 

. 

. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

conformar la lista de elegibles, en estricto orden de mérito, con los concursantes que 
aprobaron la prueba eliminatoria y con los resultados en firme de cada una de las pruebas 
del proceso de selección. 

El Decreto 1278 de 2002 y el Decreto 1075 de 2015, señala que las personas que superen 
las etapas del concurso de méritos, serán nombradas en período de prueba, el cual podrá 
evaluarse siempre y cuando el docente labore mínimo cuatro (4) meses en el 
correspondiente año escolar, y de no ser posible, a la terminación del siguiente año escolar; 
dicho término se contará a partir del momento de la posesión en el cargo para el cual 
concursó. 

El Período de Prueba de los Docentes, serán evaluados por el Rector, Director Rural o el 
superior inmediato, acorde con los criterios y parámetros establecidos por la ley. 

Los aspirantes que escojan plaza en audiencia y sean nombrados deben de cumplir 
obligatoriamente con el proceso de inducción de acuerdo con lo estipulado en el protocolo 
de la Comisión Nacional del Servicio Civil y los demás requisitos de Ley para la posesión del 
cargo. 

En razón a la lista de elegibles del Área de Ciencias Sociales, del municipio de Necoclí, se 
hace necesario realizar el nombramiento en Periodo de Prueba, a la señora LEIDY 
CAROLINA GIRALDO CASTELLANOS, identificada con cédula de ciudadanía N° 
1.012.364.709, Licenciada en Educación Comunitaria con Énfasis en Derechos Humanos, 
como Docente de Aula, en el área de Ciencias Sociales, para la I.E.R. CARIBIA, sede 
I.E.R. CARIBIA, del municipio de Necocli, por ser al siguiente en la lista de elegibles, según 
la Resolución N!! 12157 del 11 de noviembre 2020, radicado 20202310121575, expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Período de Prueba en la Planta de Cargos del 
Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones, 
a la señora LEIDY CAROLINA GIRALDO CASTELLANOS, identificada con cédula de 
ciudadanía N° 1.012.364.709, Licenciada en Educación Comunitaria con Énfasis en 
Derechos Humanos, como Docente de Aula, en el área de Ciencias Sociales, para la 
I.E.R. CARIBIA, sede I.E.R. CARIBIA, población mayoritaria post conflicto, del municipio de 
Necocli, en reemplazo de BUITRAGO BOTERO MARIA ANTONIETA, identificada con 
cédula ciudadanía Nº 30.336.839, quien pasó a otro ente territorial; por ser al siguiente en 
la lista de elegibles, según la Resolución N2 12157 del 11 de noviembre 2020, radicado 
20202310121575, expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Al Superar satisfactoriamente el Período de Prueba, adquiere los 
derechos de carrera y deberá ser inscrito en el Escalafón Nacional Docente de acuerdo con 
lo dispuesto en el Decreto 1278 de 2002. 

ARTICULO TERCERO: Los Docentes que se nombran en Período de Prueba por primera 
vez, y que no superen el Período de Prueba, serán separados del servicio, pudiéndose 

2 de3 



40

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

presentar de nuevo a concurso cuando haya otra convocatoria (parágrafo 2°, artículo 12°, 
Decreto 1278 de 2002). 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar a la señora LEIDY CAROLINA GIRALDO 
CASTELLANOS, el presente acto administrativo, debiendo manifestar en el mismo 
momento de la comunicación del decreto, su decisión de aceptación o no del empleo; 
además se les hace saber que contra éste no procede recurso alguno 

ARTÍCULO QUINTO: El Directivo Docente nombrado en período de prueba, disponen de 
diez (1 O) días hábiles contados a partir de la comunicación del nombramiento, para tomar 
posesión del cargo de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 2.4.1.1.21 del Decreto 
1075 de 2015. 

ARTÍCULO SEXTO: A los Docentes y Directivos Docentes que se trasladen o sean 
nombrados en Temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el Certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar 
a través del Sistema de Atención Al Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en /as 
taquillas 7 y B del 4 piso de la Secretaria de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaria Administrativa, áreas Nómina, Planta de Personal y Hojas 
de Vida. 

ARTÍCULO OCTAVO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de 
Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Glovanna Isabel EstupU\an Mendoza­
Directora de Asuntos L ales 

Maribel López Zuluaga • Subsecretaria 
Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar- Directora de 
Talento Humano 

Oaniela Maria Velásquez Usme - Auxiliar 
Administrativo 18/11/2022 

Los arriba finnantes declaramos que hemos revisado el documento y o encontramo ajus ado a las nonnas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentafflós para la firma. 

3de3 



41



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de diciembre del año 2022.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Yeiny Yuliett Hernández Pardo

Auxiliar Administrativa

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.

UNIDOS 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


